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V diplomové práci se zaměřuji na řízení změny v neziskové organizaci ryze dobrovolnického

charakteru, neboť funkčnost zejm. těchto organizací je ohrožena z důvodu své snížené

schopnosti regulace výkonu, členské základny či odbornosti. Záměrem této práce je ukázat, že

za pomoci profesionálních postupů lze vytvořit funkční systém struktury, procesů a řízení

takové organizace.

V teoretické diplomové práci vymezuji pojem neziskový sektor a nezisková organizace, jeho

specifika struktury a řízení. Dále představuji rozmanitost forem těchto organizací a jejich

prolínání se subjekty ziskovými. Druhým základním tématem je řízení změny v neziskové

organizaci, typy a fáze tohoto procesu, tak jako personální řízení v období změny – reakcí

člověka na změnu, práce s rezistencí pracovníků, budování týmů, aj. Inspiraci čerpám nejen

v publikacích pro neziskový sektor ale hojně i ze zkušeností ziskového sektoru a to

rozmanitých názorových i kulturních proudů.

Praktická část je věnována samotnému procesu řízení změny v organizaci, který představuji

na případové studii občanského sdružení Lungta, jehož jsem sama členkou. Toto občanské

sdružení se po odchodu zakladatele a výrazné vůdčí osobnosti dostalo do vážných

strukturálních a personálních problémů. Provedením organizace procesem změny si dávám za

cíl stabilizaci situace. V této části práce tedy předkládám analýzu organizace, včetně jejích

nedostatků, popisuji proces plánování a následnou implementaci změn a v závěru práce ji

vyhodnocuji. Za tímto účelem používám analýzu dat a dokumentů, metodu SWOT analýzy v

rámci focus group, vytvoření strategického plánu rozvoje organizace, dotazníková šetření a

pozorování pro zjištění výchozího stavu a vyhodnocení úspěšnosti následně zaváděných

změn.

Z výsledků studie lze konstatovat, že návrh postupu a první fáze procesu zavádění změn bylo

úspěšné. Podařilo se strukturovat organizaci do dílčích celků - týmů - za vedení koordinátorů,

kteří podléhají předsedovi sdružení. K úspěšné transformaci občanského sdružení došlo díky

rozšíření členské základny, znovu definování pozic a úkolů, zavedení funkčních informačních

toků a nastavení demokratických postupů v procesu rozhodování. Samotné přípravy a proces

zavádění změn byly zúčastněnými hodnoceny převážně kladně. Členové sdružení, stejně jako

dobrovolníci se ochotně zapojili do další fáze realizace strategického plánu. První hodnocení

úspěšnosti implementace ukazují, že vytvořený strategický plán se stal úspěšným nástrojem

záchrany občanského sdružení a přispěl k zlepšení pracovního klima v organizaci.
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My diploma project is focused on the management of change in NGOs, especially those based

on voluntary contributions. This project aims to prove that a professional approach to

management can ensure that functional structures, processes and management are established.

The theoretical part of my diploma project defines the terms „non-governmental sector and

„non-governmental organization“ and its specific features of organizational structure and

management. Next, various forms of these organizations are introduced, and cooperation with

the commercial sector is emphasized. Another main topic is the management of change in

NGOs, including the forms and phases of such change. HR management during such

transformation is also emphasized, including the psychological reactions of employees, and

how to cope with staff resistance to change.

The practical part of the project is a case study of an NGO called Lungta (which I am a

member of), and consists of four main chapters, each illustrating a step in the process of

change. Lungta was beset by serious structural problems and a personnel crisis. My aim was

to stabilise the situation by leading the process of transformation. Firstly, I carried out a

thorough analysis of the organization and its current limitations. I then describe the planning

process, and the first phase of the implemention of the changes. I conclude this part with a

final assessment of the whole process. For this purpose I chose the following instruments:

data and document analysis, SWOT analysis, focus groups, strategic planning, a questionnaire

and observation.

It is possible to conclude, on the basis of the outcomes described, that both the set design of

the change process and the first phase of its implementation were successful.

Restructuralisation into smaller parts (teams with coordinators responding to the head of the

organization) was successfully implemented. These teams were then enlarged to include new

members and volunteers, and staff roles and tasks were redefined. A functional information

network was created, and more democratic decision-making procedures were also

successfully introduced.
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ÚVOD

Neziskové organizace v našem státě mají po 20 letech své legální existence již své pevné

místo, jejich činnost pokrývá rozsáhlé oblasti a úroveň profesionality, organizační struktury a

procesů mnohých subjektů vzrůstá.

Přesto se stále potýkají mnohdy s nedostatečným manažerským vedením za účelem

efektivního a spolehlivého poskytování svých služeb. Zejm. pak čistě dobrovolnické

organizace jsou tomuto nebezpečí vystaveny a přitom i od nich je společností očekáván

profesionální výkon.

Většina takových organizací prochází fázemi od nadšenectví kamarádů, přes neformální,

nestrukturovaný ale vysoký výkon až k větší či menší míře formální struktury a fungování.

Zda vůbec a jak zdařile se přechod podaří uskutečnit, záleží především na otevřenosti členů a

zručného řízení touto transformací. A právě přerodu z méně formální, ale centralistické

podoby organizace do víceúrovňově strukturované, většinově rozhodující funkční jednotky, je

věnována tato práce.

Práce je řazena do dvou částí. V první teoretické je rozpracováno téma neziskového sektoru

obecně, spolupráce a prolínání se sektorem ziskovým, tak jako řízení změny v organizaci.

Následující praktická část je věnována případové studii občanského sdružení, ve kterém

navrhuji a řídím proces změn. Ten je popsán ve čtyřech fázích, na závěr vyhodnocen.

ČÁST TEORETICKÁ

1. Rozmanitost forem neziskových organizací

O vytvoření výstižného popisu neziskového sektoru a jeho subjektů usilovalo již mnoho

autorů a pouhý jejich počet naznačuje, že nejde o úkol zcela jednoduchý. I já se k nim přidám,

avšak více než přesnou definici tohoto fenoménu bych ráda vyzdvihla rozmanitost forem a

zaměření neziskových organizací a jejich prolínání se ziskovým sektorem. Na druhou stranu

ani přílišná pestrost a neohraničenost vždy dobrému záměru nepřispívá, jak o tom svědčí

čerstvé přijetí novely zákona o Obecně prospěšných společnostech, jenž vyplynulo z potřeby

mj. jednoznačnějšího vymezení veřejné prospěšnosti organizací. I přes stále přesnější

legislativní vymezení forem NNO a jejich stabilnějším pozici ve společnosti, tyto organizace

reagují na obtížné udržení své existence hledáním alternativních forem financování. Tím se

ještě více přiblíží ziskovému sektoru.

1.1. Nevládní neziskový sektor v ČR

1.1.1. Současné vymezení pojmů

Pro vymezení dvou pojmů tohoto fenoménu nejběžněji používaných – tedy neziskový sektor a

nezisková organizace jsem volila společnou stať, neboť bylo velmi obtížné a na mnohých

místech neúčelné, násilně oddělovat a pracovat s nimi samostatně. Přemýšlení o sektoru a

jeho organizacích totiž spolu úzce souvisí, prolíná se a doplňuje se navzájem.

„Neziskový sektor“ a „nezisková organizace“Sektor ve společnosti, který se nedá přiřadit

ani ke komerčním subjektům, veřejné správě, či k rodinným a neformálním společenstvím

označuje česká literatura různě, nejčastěji: nestátní, třetí, neziskový, občanský sektor, v širším

pojetí i občanská společnost. Na mezinárodním poli pak nejčastěji nalezneme anglické pojmy

non-profit, NGOs - non-governmental organizations.

Názvu neziskový sektor dává přednost Rektořík, když vymezuje sektory tvořící souhrnně

národního hospodářství z pohledu financování. Zasazuje tak neziskové organizace do širšího

kontextu ekonomiky státu.

A: Ziskový (tržní) sektor je financován ze získaných prostředků z prodeje statků za tržní cenu,

která se vytváří na trhu na základě nabídky a poptávky

B: Neziskový (netržní) sektor, jehož prostředky jsou získávány přerozdělením finančních

prostředků z veřejných a soukromých financí. „Cílovou funkcí neziskového sektoru není zisk

ve finančním vyjádření, ale přímé dosažení užitku, které má zpravidla podobu veřejné služby“

(s 14).

o Neziskový veřejný sektor – je financován z veřejných financí, řídí a spravuje jej

veřejná správa, podléhá veřejné kontrole a poskytuje veřejné služby (40)

o Neziskový soukromý sektor (též třetí sektor) je financován jak ze soukromých financí

tak z veřejných a cílem je přímý užitek ne vytváření zisku..(35, s14)

o Sektor domácností má nezastupitelnou funkci nejen z důvodu začlenění do koloběhu


[…]


organizace považuji za důležité, aby za prvé lidé zakoušeli pozitivní přínos nastalých změn.

Aby cítili, jak při vlastní práci tak hlavně v odezvě zvenčí, že sdružení prošlo proměnou a že

funguje v mnohých směrech lépe. To členům skupiny dodá kladnou zpětnou vazbu

k nastaveným změnám a přijmou nový systém za svůj. Dále je třeba, aby byl na blízku ještě

několik měsíců jakýsi koordinátor, který dbá na využívání nových postupů v organizaci, aby

se natolik zautomatizovaly, že se stanou přirozenou součástí kultury organizace

ZÁVĚR

Na základě spolupráce všech pracovníků sdružení se dařilo vytvořit Plán rozvoje organizace

Lungta na 3 nadcházející roky. Analýza dosažených změn ukázala, že zhruba polovinu

z bodů Plánu se podařilo v první fázi realizace také uskutečnit. Na úrovni struktury organizace

byly nově definovány divize, pozice, činnost a vzájemné jejich propojení, byly obsazeny

stávajícími či novými pracovníky, určena hierarchie a kontrolní mechanismy v organizaci.

Vytvořena byla informační síť a pravidla jejího používání, načrtnutí finanční rozvahy na další

období. Velmi důkladně byl také propracován systém internetového obchůdku s návrhem

významných inovací a marketingových strategií a zahájena nová strategie získávání a

udržování sponzorů či spolupracujících subjektů. Rovněž oblast PR je rozpracována v Plánu

rozvoje, avšak ta čeká, vzhledem k současné vytíženosti, na realizaci v nadcházejícím období.

Reflexe účastníků procesu, tedy zejm. členů sdružení ukázala pozitivní přijetí zaváděných

změn, zejm. nových pracovníků a nové struktury úkolů a porad. To vedlo k výrazně lepšímu

naladění a ochotě jednotlivců na činnosti participovat. Kritické hlasy k průběhu vytváření a

zpracování Plánu rozvoje jsem přijala a reflektovala. Množství podnětů k práci v blízké

budoucnosti jsou dokladem vůle lidí ve společném díle pokračovat.

Reflexe spolupracujících subjektů nehovoří až tolik o zaznamenaných změnách k lepšímu.

Vysvětluji si to tím, že za krátké období vnitřní transformace ještě nestačily tyto změny

dostatečně v časově méně intenzivní spolupráci promítnout. Přes tento obecný postoj i tyto

subjekty oceňují dílčí pokrok.

Ze svého pohledu hodnotím řízení proces změny od jejího začátku po dokončení první fáze za

zdařilou. Vedle dosažených úspěchů však vnímám i momenty, které mohly být vedeny jinak.

Předně déletrvající příprava členů na samotné zahájení řízení změny by byla nadějí na 100% a

jednoznačné přijetí procesu za své a v jeho začátcích by se pak přidalo více lidí s větším

nasazením. V malém společenství i jeden hlas pochyb zaznívá velmi rasantně. Naštěstí zrovna

tak silně se v něm rozšíří dobrá nálada z vydařených věcí, takže v dalších fázích realizace

změn už se zapojili intenzivně téměř všichni. Ale i prvky kritiky mají velmi důležitou funkci

v podobě tříbení názorů a varovných signálů, jestli jdeme správnou cestou. Radost z malých

úspěchů násobí odhodlání pracovat i na další oblasti, zvlášť při vědomí toho, že lidských sil

není dostatek. O tom svědčí i fakt z posledních dní, v nichž se sdružení po velmi zralé úvaze

rozhodlo spustit nový projekt.

Na výchozí otázku, zda lze dobrovolnickou organizaci původně vedenou dominantním lídrem

a hybatelem proměnit v demokratické zřízení s jasně danými divizemi, jejich malými týmy a

koordinátory a většinovým stylem rozhodování, odpovídám kladně. Pokud taková organizace

dokáže přizvat dostatek ochotných a profesně různorodých dobrovolníků, má dostatečně

schopného a výrazného koordinátora změny, nový systém lze vybudovat.

ABSTRACT

Author: Bc. Kateřina Dunovská
Instition: Department of Management and Supervision in Social and Health Care

organisations, FHS UK, Prague
Title: Change management in NGO, the case study
Supervisor: Mgr. Petr Vrzáček
Numer of pages: 115
Numer of App.: 12
Year: 2009
Klí čová slova: change management, human resources, non governmental organisations

My diploma project is focused on the management of change in NGOs, especially those based

on voluntary contributions. This project aims to prove that a professional approach to

management can ensure that functional structures, processes and management are established.

The theoretical part of my diploma project defines the terms „non-governmental sector and

„non-governmental organization“ and its specific features of organizational structure and

management. Next, various forms of these organizations are introduced, and cooperation with

the commercial sector is emphasized. Another main topic is the management of change in

NGOs, including the forms and phases of such change. HR management during such

transformation is also emphasized, including the psychological reactions of employees, and

how to cope with staff resistance to change.

The practical part of the project is a case study of an NGO called Lungta (which I am a

member of), and consists of four main chapters, each illustrating a step in the process of

change. Lungta was beset by serious structural problems and a personnel crisis. My aim was

to stabilise the situation by leading the process of transformation. Firstly, I carried out a

thorough analysis of the organization and its current limitations. I then describe the planning

process, and the first phase of the implemention of the changes. I conclude this part with a

final assessment of the whole process. For this purpose I chose the following instruments:

data and document analysis, SWOT analysis, focus groups, strategic planning, a questionnaire

and observation.

It is possible to conclude, on the basis of the outcomes described, that both the set design of

the change process and the first phase of its implementation were successful.

Restructuralisation into smaller parts (teams with coordinators responding to the head of the

organization) was successfully implemented. These teams were then enlarged to include new

members and volunteers, and staff roles and tasks were redefined. A functional information

network was created, and more democratic decision-making procedures were also

successfully introduced.
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