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Hodnocení vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Řízení změny v občanském sdružení, případová studie
Autorka práce: Bc. Kateřina Dunovská

Vyspělost demokratické společnosti lze beze sporu definovat stabilitou a výkonem
organizací občanského sektoru. Lze bez nadsázky říci, že právě tyto organizace v mnoha
oblastech společenského života, nehradily práci velmi často neefektivních nebo velmi
drahých organizací veřejné správy. Jedním z významných faktorů, který odlišuje
fungování organizací občanského sektoru od subjektů zřizovaných institucemi veřejné
správy je éthos jejich zaměstnanců. Ten pomáhá zvládat mnohé překážky, mezi které,
často patří i nedostatek manažerského profesionalismu. Hodnocená diplomová práce
ukazuje, jakým způsobem lze přistupovat k řízení organizace, která se nachází
v manažerském bezvládí. Dále pak dokládá sílu dobrovolnické práce a připomíná
prospěšnost systémového přístupu při implementaci změny.

Diplomovou práci autorka, Bc. Kateřina Dunovská, přehledně strukturuje. V teoretické
části postupuje od obecných témat, jakými jsou – neziskový nevládní sektor v ČR a řízení
změny, k jejich detailnějšímu tematickému vymezení. To lze považovat za dostatečné, i
když je škoda, že nezahrnuje témata týkající se správy zdrojů v organizacích občanského
sektoru, především pak finančního a personálního, dále pak správy majetku a
informačního systému. V případě druhého tematického celku lze rozsah jeho zpracování
považovat za dostatečný. Oceňuji především typologizaci přístupů k řízení změny
zpracovanou v kapitole 2.2 (str. 32 – 39).

Při psaní teoretické části diplomantka čerpala z relevantní odborné literatury. Množství
citovaných zdrojů (47 tištěných a 17 elektronických) považuji za dostačující. Škoda, že
v některých kapitolách se diplomantka neubránila přebíráním rozsáhlých částí textu
(např. kapitola 1.1.4).

Stěžejní částí diplomové práce, i vzhledem k její formě, je její praktická část. V ní se Bc.
Kateřina Dunovská detailně věnuje popisu změny ve zcela konkrétním občanském
sdružení. Popis se týká především analytické, přípravné a implementační fáze změny.
Samostatnou kapitolu autorka věnovala také hodnotící fázi, jejíž součástí je popis
způsobu implementace změny do chodu organizace. Obsah praktické části dokládá, že
autorka zvládla řízení popisované změny úspěšně. Oceňuji také rozsáhlý a detailní popis
klíčových fází tohoto procesu. Na druhou stranu by praktické části, respektive závěru celé
diplomové práce, prospělo zevšeobecnění, v rámci kterého by se autorka na celý proces
změny podívala z odstupu a umožnila by tak snadněji přenést získané zkušenosti i do
jiných organizací.

Kromě výše uvedených nemám k diplomové práci žádné zásadní připomínky. Ocenit
bych chtěl především vytrvalost a zájem, Bc. Kateřiny Dunovské, odevzdat kvalitní
diplomovou práci. Finální verze diplomové práce dokazuje, že diplomantka zvolila sice
časově náročnější, rozhodně však hodnotnější postup. Tato volba si i s odstupem času
zasluhuje opětovné uznání.
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Otázka k obhajobě diplomové práce:
a) Jaká hlavní rizika ohrožují udržitelnost dosažených výstupů změny ve vámi

popisovaném občanském sdružení a jak jim hodláte čelit?

Závěrem tohoto hodnocení je možné prohlásit, že:
Diplomová práce, Řízení změny v občanském sdružení, případová studie, podle mého
názoru splňuje nezbytné požadavky a lze ji klasifikovat stupněm velmi dobře.

V Praze 11.ledna 2010
Hodnocení zpracoval: Mgr. Petr Vrzáček